VIRGIL: AENEID II

Magister sero intrat.

*Puerorum chorus cantat : Sero venientibus ossa !**

M. *manum protendit, vultu poscens ossa.**

P¹. *deponit in manu "Bohn's translation of Homer"*
(risus). Intrat puer.*

M. Tu quoque sero venis. Quare? Responde! aut da poenas!

P². *Machina mea aegrotat.

M. *Quo tandem morbo aegrotare potest machina?

P². *Pneumonia, credo.

M. Salse dictum. Venia dignus es. Sed ad rem.
Recitate primum id quod memoriter didicistis.¹
Iuni!

Iunius. (Aen. ii. 76).

"Cuncta equidem tibi, rex, fuerit quodcumque, fatebor
vera, inquit; neque me Argolica de gente negabo;
hoc primum; nec si miserum fortuna Sinonem
finxit, vanum etiam mendacemque improba finget."

M. Mihi revocat in mentem puerum illum, cui nomen
Huckleberry Finn.

I. Quare, precor?

M. Quia ubi potissimum fallacem historiam est dicturus,
magna voce declarat se dicturum vera. Sed perge.

I. (*haeret*). Interloqueris mihi tu quidem, memoriam laedis.

P¹. "Fando . . ."

I. "Fando aliquid si forte tuas pervenit ad aures
Belidae nomen Palamedis et incluta famā
gloria . . ."

P². "famā, famā."

¹ Mos erat discere aliquid alternis diebus, xv ad xx versus, aut Latine aut Graece: quos recitabat primus quisque nominatus a magistro.

- I. " et incluta famā
gloria, quem falsa sub prodicione Pelasgi
insontem infando indicio, quia bella vetabat,
demisere neci, nunc cassum lumine lugent . . .
- P³. *Placet mihi hoc, INsontem INFando INDicio ; quasi iram
demonstrat ; et LVmine LVgent.
- I. Pax ! noli interloqui, meminisse non possum.
" . . . lugent, illi me comitem et consanguinitate propin-
quum
pauper in arma pater primis huc misit ab annis.
dum stabat regno incolumis regumque vigebat
conciliis, et nos aliquid nomenque decusque
gessimus. invidia postquam pellacis Ulixi . . .
pellacis Ulixi . . . Ulixi . . . "
- P⁴. *(*sanna excipiens, ridicula voce*). " Haud ignota loquor ! "
(*risus*).
- I. *(*post longam pausam*). " Nec tacui demens . . . " (*risus*)
- P⁵. *Splendide mendax ! et tacuisti et omisisti multa.
Saturi sumus tui—apage.
- M. Recte mones : tu recitabis ipse, vice Iuni ablegati.
(*pergit*) . . .
- M. *Nunc ad pensum. Loquax, ubi est liber tuus ?
Loquax.¹ *Commodavi.
- P⁶. *Habeas corpus (*dat Corpus Poetarum*).
- M. Bene : incipiamus (Verg. Aen. ii.). Sed primum ali-
quid rogare volo, rogaturus sum, in eo est ut rogem,
cupidus sum rogandi, si licet, si non molestumst, si re-
spondebitis, si animum attendetis, si hoc agetis . . .
- P⁶. Si rogabis, nempe respondebimus ; sed si nihil nisi " si "
sibilas, apud nos erit sīlentium.
- Omnes.* Heu, heu ! poenas da ! (*aliquis apportat thesaurum,
seu cistulam, in quam deferebantur stipes ad herbam Vir-
giniam militibus dandam*).
- P⁶. *Quorsum haec ? cui deo dandum est tributum ?
- P⁷. *τῷ Βάκχῳ.

¹ Nomen pueri.

- M. Esto: rogo sane. Doce, expone, explica, enuclea, interpretare hoc, precor: (103) "iamdudum sumite poenas."
- P⁶. Iamdudum sumptae, de me quidem!
- M. Opprime os tu, nugator, semper molestias agis. Responde, Caelicola.¹
- C. *Sumite poenas quas iamdudum sumere debuistis.
- M. "Sic notus Ulixes?" (44).
- C. *Creditisne talem esse Ulixem, qui bona det?
- M. Immo eum esse, qui bona det.
- C. Eum esse, qui bona det.
- M. Recita denique tu, Carole.
- Car.* (195). "Talibus insidiis periurique arte Sinonis credita res, captique dolis lacrimisque coactis quos neque Tydides nec Larisaeus Achilles, non anni domuere decem, non mille carinae."²
- P⁸. *Splendidum!
- M. "Credita res." Nonne regit dativum verbum "credere"? Si ita est, quid dicis de hoc passivo?
- P⁸. Regit dativum personae, accusativum rei; licet dicere "credo rem," est enim accusativus cognatus. (209) "iamque arva tenebant ardentisque oculos suffusi sanguine et igni sibila lambebant linguis vibrantibus ora." (*risus*).
- M. Videte accusativum "oculos." Idem antea—?
- P⁹. Versu quinquagesimo septimo: "Manus iuvenem post terga revinctum."³
- M. Scribite in libellis: de hoc postea. Recita tu.
- P⁸. . . . (217). "et iam bis medium amplexi, bis collo squamea circum terga dati superant capite et cervicibus altis."

¹ Nomen pueri.

² Omisi maximam partem recitationis, ne taedio sit lectoribus.

³ Mos erat meus dicere de hac constructione: Scribite in libellis, et postea repetemus. Deinde, ad iii 420, comparabamus haec. Sed hic rem anticipo, quia ad illum locum non perveniemus.

- M. Ecce iterum : notate. Recita tu.
- P⁹. ... (248) " nos delubra deum miseri, quibus ultimus esset ille dies, festa velamus fronde per urbem."
- P¹¹. Quare subiunctivus " esset " ?
- P¹¹. Quia rationem dat : " quia erat."
- P⁹. " Vertitur interea caelum et ruit oceano nox."
- M. Hic habemus rhythmum, quo summa arte utitur poeta. Antea ?
- P¹². (170). " Aversa deae mens."
- M. Et primi libri quinto et sexagesimo " divum pater atque hominum rex ", quod ipsum ab Ennio mutuatus est, ut hoc quoque (pete locum, in nostro libello¹ quartum et sexagesimum). Deinde ipse suo more utitur in centesimo quinto primi, " praeruptus aquae mons."
- P¹³. Videor mihi aliquid meminisse apud Homerum.
- M. Ita est : Ennius vertit Odysseae quinti ducentessimum nonagesimum quartum : ὀρώρει δ' οὐρανόθεν νύξ. Sed Graece non habet eundem rhythmum, quia accentus Graecus erat musicus, Latinus autem vis et exhalatio magna spiritus. De hoc tamen postea.² Recita tu.
- P¹⁴. (270). " in somnis ecce ante oculos maestissimus Hector visus adesse mihi, largosque effundere fletus, raptatus bigis ut quondam, aterque cruento pulvere, perque pedes traiectus lora tumentis.
- M. Ecce iterum. Nunc componamus omnia exempla.
Manus iuvenem post terga revinctum.
Collo squamea circum terga dati.
Oculos suffusi sanguine.
per pedes traiectus lora tumentis.
delphinum caudas utero commissa luporum (iii. 428).
puppis rostro subiuncta leones (x. 157).
laevo suspensi loculos tabulamque lacerto. (Hor. Sat. i. 6. 74).

¹ Vide compendium utilissimum, " Poetarum Romanorum Reliquiae." (*Kleine Texte*, Bonn, 1911).

² De hoc quoque disserere solebamus ad finem Aeneidis, sed longum est : vide *Classical Review* XXXIII, 138.

Qui dicunt " accusativum respectus " nihil dicunt ; est nomen, nihil aliud. Qui dicunt " accusativum partis," quo modo explicant lora, leones, loculos ? Non sane sunt locus et tabula partes pueri !

P¹⁵. Absit omen !

M. Re vera, exempla sunt varietatis, qua utuntur poetae in passivo usu. Ponamus enim haec active.

manus post terga iuvenis revinxerunt.

terga collo circumdabant serpentes.

sanguine suffundebant oculos serpentes.

lora per pedes traiciebant Hectoris.

delphinum caudas utero luporum committit, i.e., iungit,
fecit scilicet hoc monstrum.

leones subiunxit rostro puppis.

loculos tabulamque suspenderunt lacerto.

Haec passive debent esse :

manus revinctae sunt . . . ,

terga circumdata sunt . . . a serpentibus,

sanguis suffundebatur oculis serpentum,

lora traiecta sunt per pedes Hectoris,

caudae subiunctae sunt . . .

leones subiuncti sunt . . .

loculi tabulaque suspensa sunt . . .

Sed poeta facit subiectum verbi passivi, non ut solent obiectum activi, sed aliud quid nomen, et relinquit accusativum intactum. Proprium nomen huius figurae est Accusativus retentus, Anglice " Retained Accusative," qui ratione grammatica caret omnino. Idem fit Anglice. Nam dicimus " I gave him a book," passive, " A book was given to him by me," perverse " He was given a book." Quis est casus verbi " book " ?

Sed haec hactenus. Tu dic mihi compendiunculum historiae Laocoontis.

P¹⁶. *Troiani nesciebant utrum equum in urbem Troiam ferre deberent, et Laocoon, qui aderat, dixit equum dolum esse Graiorum, et hastam in latus curvum contorsit. Sed populus, ubi voluit sacrificare ante aras

14 SCENES FROM SIXTH FORM LIFE

Palladis, viderunt ex Tenedo in mari duos serpentes,
qui postea et Laocoonta et filios orbibus cinxerunt et
occiderunt.

M. Valete.

Pueri. Vale tu quoque.

LIVY XXXIV

M. Salvete, pueri.

Pueri. Salve tu quoque (*mixto horrisono fragore*).

M. Quid hoc bonist ?

Philippus. Gravedine laboro.

M. Immo tussi, immo pituita.

P². Immo tonitru !

P³. *Caelo tonantem credidimus Iovem regnare, sed idem regnat in naso tuo.

M. Impius es, O Nugipalamloquides tu ! At tu, non debebas foras ire, non oportuit te foras ire, non decuit, non par erat, haud erat aequum.

P³. Paene hexametrum fecisti, magister.

M. Inscius equidem : poeta nascitur, non fit.

P³. Do tibi praemium (*dat cartam pictam—risus*).¹

M. Accipio donum amplissimum, et gratias reddo quam maximas : quod felix faustumque sit !

Sed quae est hodiernae recitationis materies ?

P³. Titi Livi Liber tricesimus quartus.

M. Incipe.

P³. “ Inter bellorum magnorum aut vix finitorum aut imminuentium curas, intercessit res parva dictu, sed quae studiis in magnum certamen excesserit. M. Fundanius et L. Valerius tribuni plebi ad plebem tulerunt de Oppia lege abroganda.”

P⁴. Oppia lex quae fuit ?

M. Mox audies. Perge tu.

P³. “ Tulerat eam C. Oppius tribunus plebis Q. Fabio T. Sempronio consulibus, in medio ardore Punici belli, ne qua mulier plus semunciam auri haberet, neu vestimento versicolori uteretur, neu iuncto vehiculo in urbe oppidove aut propius inde mille passus nisi sacrorum causa veheretur.”

¹ Mos erat dare talia praemiuncula si quis bene respondebat.

- P⁴. Heu ! quid mulieres dixerunt ?
- M. Tum quidem nihil, in medio ardore belli ; amabant enim patriam magis. Quo autem anno ? Invenies in dictionario antiquitatum.
- P⁵. (*quaerit*). Anno ante Christum ducentesimo quinto decimo. Sed addit, “ vide sumptuarias leges.” Quaenam sunt illae ?
- M. De sumptu, ne quis sumat scilicet, insumat, impendat, expendat, nimium pecuniae in luxuria, nempe vestitu, cibo, vino, et ceteris rebus huiusmodi : ne sumptus faciat.—Sed nonne est aliud quid rogandum ?
- P⁶. “ Studiis ” non liquet. Nonne hic nos studia agitamus ?
- M. Habes in mente et auribus Anglicum “ study ”, sed cave. Non est idem “ occupy ” et “ occupo.”
- P⁸. Neque “ necktie ” et “ necto ” (*risus*).
- M. Bene memoras tu quidem.—Sed ubi amamus aliquid aut odimus, ubi rei operam damus non sine motu animi, studium inest. Verbi gratia, cum petitores suffragia ambiunt petentes, sunt maxima studia hinc illinc.
- P⁶. Intellego. Hi amabant Oppiam, hi oderant. Aliud autem est : “ plebi ” ? Nonne debet esse “ plebis ” ?
- M. Licebat utrumque dicere antiqua lingua.
- P⁷. Et “ semunciam ” ? An valet dimidiam unciam ?
- M. Valet.
- P⁸. (*novus homo*¹). Sed non intellego ne “ unciam ” quidem.
- P⁹. Uncia est fere idem anglice, scilicet “ ounce ” : et libra continebat duodecim uncias.
- M. Itaque est uncia duodecima pars aliarum quoque rerum, ut assis. Quis meminit partes assis ?
- P¹⁰. As, deunx, dextans, dodrans, bes, septunx, semis vel semissis, quincunx, triens, quadrans, sextans, uncia.
- M. Et haec valent tantasdem particulas aliarum quoque rerum. Habent quoque duos alios usus. Numquis scit ?
- P¹⁰. Usus hereditarius alter est, sed nescio alterum.

¹ Novos nominabamus pueros primi in Sexta anni.

M. Usus bibentium ! Dicunt enim “ uncias bibunt,” vel “ besses,” et cetera, semper pluraliter : scilicet tot cyathos vini ex duodecim. Nonne meministi carminis ? “ Nam sic bibitur . . . ”

Omnes canunt. “ Nam sic bibitur, nam sic bibitur,
In cenis principum-pam-pom ! ”¹

M. *Sed quid de hereditate ? Quid valet heredem facere totius rei ?

P¹⁰. *Ex asse facere heredem.

M. *Dimidii ?

P¹⁰. *Ex semisse.

M. *Unius et dimidii ? (*risus*).

P¹⁰. *Fieri non potest.

M. *Sed si fieri posset ? (*nullum responsum*).
Ex sesquiasse.

P¹⁰. *An tu invenisti hoc ex animo ?

M. *Non. Meministi “ sesquipedalia verba ” ?

P¹⁰. *Memini ! intellego ! Sed “ novi ” nostri non intellegunt —sunt sesquiaselli ! (*risus*).

M. Sed quantam excursionem fecimus, quantum de via digressi sumus !

P¹¹. Si non molestumst, licetne aliud interrogare ?

M. Licet profecto, immo debes rogare.

P¹¹. Quid sibi volt “ iuncto vehiculo ” ?

M. Equos vehiculo iungunt, inde fit iunctum vehiculum. Iam ad Oppiam, precor. Perge, tu.

P¹². “ Capitolium turba hominum faventium adversantium-que legi complebatur. Matronae nulla nec auctoritate, nec verecundia, nec imperio virorum, contineri limine poterant : omnes vias urbis aditusque in forum obsidebant, viros descendentes ad forum orantes : ut florente republica, crescente in dies privata omnium fortuna, matronis quoque pristinum ornatum reddi paterentur.

¹ Vide *Chanties in Latin and Greek*, set to traditional tunes : Blackwell, Oxford.

Augebatur haec mulierum frequentia in dies ; nam etiam ex oppidis conciliabulisque conveniebant. Iam et consules praetoresque et alios magistratus adire et rogare audebant ; ceterum minime exorabilem alterum utique consulem, M. Porcium Catonem, habebant, qui pro lege, quae abrogabatur, ita disseruit.”

P¹³. Id quod etiam nunc faciunt mulieres, ius suffragii petentes !¹

M. Ita, etiamque peiora. Nonne se catenis portae curiae constringunt, canuntque magna voce—“ Suffragia date mulieribus ! ” Sed scribetis mihi domi oratiunculam de hac re.—Dic tu breviter quid sit compendium huius loci.

P¹⁴. Mulieres tumultum fecerunt, ut pristinus sibi status redderetur, liceretque sibi plus semunciam auri habere, vehiculo iuncto vehi, vestitu versicolore uti : magna erant studia faventium atque adversantium.

P¹⁵. Hoc nomen Porcius ludicrum sonat.

M. Revocat in mentem sane Porcum. Sed nonne sunt apud nos quoque talia in usu ? Apud Romanos erat Corvus—erat Scipio Asina—erat Aquila—erant duo Mures, et magnanimi quidem, non ridiculi mures. Multa autem nomina de corporis facie.
Balbus—quis ?

P¹⁶. Qui lingua titubat.

M. Calvus ?

P¹⁷. Sine coma !

M. Rufus ?

P⁶. Ruber !

M. Naso ? Nasica ?

P⁸. Cum longo naso.

M. Varus ? (*nullum responsum*). Cruribus ita distortis, ut genua alterum alteri appropinquet. Sed perge tu.

P⁴. (xlii. 4). “ Praetoria inde comitia habita ; creati P. Cor-

¹ Ante bellum enim haec dicebantur, ubi nondum datum est ius suffragii mulieribus.

nelius Scipio et duo Cn. Cornelii, Merenda et Blasio, et Cn. Domitius Ahenobarbus, et Sex. Digitius et T. Iuven-
tius Thalna." (*ridet*).

M. *Non compos videris esse corporis, nam semper sine
causa rides.

P⁴. *At ecce aliud nomen, Ahenobarbus ! ecce aliud, Digi-
tius !

M. *Quot igitur digitos habuit ?

P⁴. *Sex !! (*risus*). Ita stat in textu !

M. Claudite iam rivos, pueri, sat prata biberunt. Valete.

P. Vale tu quoque.¹

¹ Manifestum est hanc scaenam ex duabus compressam esse: sed cui
malo ? Idem fecit Plautus contaminando.

VIRGIL: GEORGICS II

Magister. Salvete.

Pueri. Salve tu quoque, magister.

M. Pah! suffocor equidem: quid agitis clausis fenestris
hoc calore caeli?

P¹. *Quisque suos patimur manes.

M. Manes! insanias vos quidem. Si quis volt fieri pulmen-
tum assum tostum, huc veniat.

P². Itane vero?

M. Ita enimvero! Aperite, aperite, ventilet me aliquis,
animo male fit.—Bene facis, bene facis, meliusculus fio.
Non fieri potest, quin meliusculus fiam. Quid tu?

P³. Non fieri potest, quin meliusculus fiam.

M. Sed haec hactenus: recitemus. Quisnam est locus?

P⁴. Georgicon liber secundus, versus quadragessimus alter.

M. Recita.

P⁵. “Non ego cuncta meis amplecti versibus opto,
non, mihi si linguae centum sint oraque centum,
ferrea vox.”

M. Ecce Ennianum! Deprome Ennium de pluteo, quaere
Annalium quingentesimum octogesimum quintum.

P⁶. Non si lingua loqui superet, atque ora decem sint
in me, tum ferro cor sit pectusque revinctum.

P⁷. *Sed Homericum est hoc quidem, namque meminī in se-
cundo Iliadis. Ecce (*invenit*, ii. 489):

οὐδ' εἴ μοι δέκα μὲν γλῶσσαι, δέκα δὲ στόματ' εἶεν,
φωνὴ δ' ἄρρηκτος, χάλκεον δέ μοι ἦτορ ἐνείη.

M. Bene invenisti: do tibi praemium.

P⁷. Sed Vergilius mihi videtur deciens esse Homerus!

M. Ah, valde popularis es consul sane: semperne numeras
quot sint quaeque, non qualia?

P⁷. Semper hercle vero.

- M. Itaque magnum interest intervallum inter me et inter te. Perge.
- P⁵. “ ades et primi lege litoris oram ;
in manibus terrae : non hic te carmine ficto
atque per ambages et longa exorsa tenebo.”
- P⁶. Non intellego haec. Quid legit ? an librum ?
- P⁷. O funge ! oram legere est quasi marginem radere, nam terra est haud procul.
- P⁸. Ambages ?
- P⁹. *Devia, complexas vias. Dicit non difficile intellectu esse carmen, non vagans circum, quia de terra scribit.
- M. Sed quis est ille ? Non te vidi antea, Glis [*ita nominatus quia semper dormit*]. Aberas aliquot dies : valuistine usque ?
- P¹¹. *Dormiistine usque ?
- Glis. Redii, non dormio nunc, ut vides scilicet.
- P¹¹. Rara avis in terris, glis non dormiens.
- M. Perge, Glis.
- Glis. (61). “ scilicet omnibus est labor impendendus, et omnes cogendae in sulcum ac multa mercede domandae. sed truncis oleae melius, propagine vites respondent, solido Paphiae de robore myrtus ; plantis et durae coryli nascuntur et ingens fraxinus Herculeaeque arbor umbrosa coronae, Chaonique patris glandes ; etiam ardua palma nascitur, et casus abies visura marinos.”
- M. Ecce, oscitat Glis ille ! Comprime os tu, non est haec nox intempesta.
- Gl. Veniam mihi date, amici, non ita bene dormivi hac nocte (*oscitat iterum*).
- P². Animo bono esto, exporrige frontem, macte virtute esto.
- P³. Memento, postea nox erit perpetua una dormienda.
- Gl. Quod felix faustumque sit !

- M. Sed Vergilius est in medio. Numquis audivit aliquid de metro animadvertendum, inter Gliris oscitationes ?
- P². Versus primus molliter fluit, sed est aliquid quasi novum in accentu verborum.
- M. Est. In primis tribus pedibus, cadit verbi accentus in primam cuiusque syllabam pedis, id quod fere numquam accidit. In quarto autem est variatio, sic :
 “ scilicet ómnibus ést lábor impendéndus, et ómnes.”
 Itaque una variatio in toto versu, et ea in quarto pede.
 Audetis quoque ultimam syllabam vocabuli “ arbos ” productam esse. Semper ós est longum et òr brevis. Deinde, de sententia. Quid volt dicere ?
- P⁴. Varios modos serendi exponit.
- M. Scilicet ?
- P⁴. Aut truncis sectis utendum, aut propagine, aut plantis, aut glandibus, id est seminibus, ut mihi videtur.
- M. Sic Cato, sic Columella, de Re Rustica : sed poeta suum cuique dat ornamentum, dum revocat in mentem eos deos qui quamque arborem amabant. Paphiae ?
- P⁵. Venus, regina Paphi, amabat myrtum.
- M. Herculeae ?—Nescisne ? Quaere Eclogae septimae sexagesimum primum.
- P⁶. “ Populus Alcidae gratissima, vitis Iaccho, formosae myrtus Veneri, sua laurea Phoebó.”
- M. Hercules, dum ex Acherunte redit, coronam sibi fecit de foliis populi arboris.—At “ Chaonii patris ? ”
- P⁷. An de Iove Dodonaeo loquitur ?
- M. Maxime.
- P⁸. Sed quid “ propagine ” ? Nonne sunt et trunci arboris propago, et semina ?
- P⁹. *Ubi ramunculos deprimimus, est proprie propago.
- M. Deprimimus, et caput in terram defodimus, unde fit nova vitis. Quid cetera : “ casus visura marinos ” ?
- P¹¹. Ligno abiegno utuntur in navibus aedificandis ; naves autem pericula vident marina.

- P¹¹. Ubi dicit “ cogendae in sulcum,” ponit ante oculos quasi invitas arbores, quasi pugnam arborum et satoris !
- P¹². Vix pugnam : cogere enim est co-agere, hoc est colligere, ordinare.
- M. Habet quoque aliquid militare in se, tamquam si essent ordines aciei. Meministi locutionem “ cogere agmen ” ?
- P¹². Memini : posteri milites cogunt agmen, ne quis cesset, considaeve lassitudine confectus.
- M. Tempus nunc et nobis cogere agmen versuum. Valet.
- Pueri.* Vale tu quoque.

VIRGIL: ECLOGUE VI

Magister (audit pueros Anglice garrientes).

Quidnam vos loquimini lingua barbara ?

*Puerorum chorus cantat : *Tu ne quaesieris, scire nefas.*

M. Nugas ! tricas ! quisquillas !

P¹. Dulce est desipere in loco !

M. Sed non est hic locus. Silentium !

P². Locus a non loquendo, scilicet.

M. σὸς ὁ πυραμοῦς.¹ Sed redeamus ad rem : si possis, recte, si non, quocumque modo, rem.

P³. Sed haec est alia res.

M. Tu semper alias res agis ! Hoc age, precor, et dic mihi quae sit propria res hodie.

P⁴. Vergili ecloga sexta.

M. Bene : pergite, Pierides. Recita tu!

P⁵. “ Cum canerem reges et proelia, Cynthius aurem vellit, et admonuit : pastorem, Tityre pinguis pascere oportet oves . . . ” (*risus*).

P⁶. Non erat Tityrus pinguis, sed oves oportet pascere pinguis.

P⁵. Pastorem, Tityre, pinguis pascere oportet oves, deductum dicere carmen.

P⁶. Ita pingues erunt oves, carmen non pingue.

M. Quid significat profecto ?

P⁶. Carmen debet esse tenerum et subtile, de rebus minimis non de regibus et proeliis.

P⁵. “ Nunc ego (namque super tibi erunt qui dicere laudes, Vare, tuas cupiant, et condere tristia bella) agrestem tenui meditabor harundine Musam.”

P⁸. Quid valet “ harundine ” ?

¹ Arist. *Knights* 277 : “ You take the cake.”

- M. Harundo, vel stipula, vel calamus, significat instrumentum musicum, tibiam, fistulam; nempe volt dicere se tenui modo canere, non esse magnum poetam, quasi Varum alterum.
- P⁸. Varus autem quis erat?
- M. Poeta magni nominis tum quidem.
- P⁸. Numquid superest a Varo scriptum?
- M. Nihil, credo. Et Vergilius, qui tum erat iuvenis nullius momenti, vivit post duo milia annorum. Volitat vivu' per ora virum! Quis hoc scripsit? (*Nemo respondet.*) Distribue tu *Poetas Veteres*: videbitis in pagina duodequingagesima Ennii epigramma de se scriptum: "Nemo me lacrimis decoret nec funera fletu faxit: cur? volito vivus per ora virum."
- P⁸. Male scriptum, ut mihi videtur. Non scanditur hic versus! Non est "vividus per" dactylus.
- M. At antiquo tempore, licebat elidere litteram s post brevem vocalem ante consonantem.
- P⁹. O si nobis liceret!
- M. Quod licet Iovi, non licet bovi.
Sed perge tu, tempus terit hic bos.
- P⁹. Non sum bos equidem!
- M. Vereor ne sis asinus!—Perge, inquam, perge.
- P⁵. "Non iniussa cano." (*risus*).
- M. Quare ridete?
- P¹⁰. Quia non iniussus canit non iniussa!
- M. Salse dictum. Accipe hoc praemiunculum (*dat cartulam pictam*). Perge tandem.
- P⁵. "... Pergite, Pierides. Chromis et Mnasyllus in antro Silenum pueri somno videre iacentem, inflatum hesterno venas, ut semper, Iaccho:serta procul tantum capiti delapsa iacebant."
Non intellego "procul tantum."
- M. Multi multa de his disseruerunt, totum volumen notarum. Sed si dubium est, quid primum temptabimus?

P¹¹. Quaeramus apud Theocritum.

M. Bene mones. Distribuat aliquis Theocritos, quaerite primi poematis versum quadragessimus quintum.

P¹². τυτθὸν ὅσον ἄπωθεν.

M. Scilicet τυτθόν ἐστὶν ὅσον ἀπέχει, parva res est quantum abest. Hic "tantum" dicens quasi digitis signum facit, indicat parvum intervallum, digitum et pollicem parvo intervallo separatos protendit. Nam "procul" non significat "longo intervallo," sed "aliquo intervallo." Sic Vergilius ipse. Quaerite Aeneidos quintum, versum septingentesimum septuagesimum quintum, "stans procul in prora," scilicet non in eodem loco. Et Plautus in Captivis, versu ducentesimo duodevicesimo, "secede procul," veni huc secreto. Recita.

P⁵. "... Quid loquar aut Scyllam Nisi, quam fama secutast candida succinctam latrantibus inguina monstris Dulichias vexasse rates."

P¹². Scimus de Scylla, sed quare dicit "Scyllam Nisi" ?

M. *Erravit Silenus, vino sopitus; quia erant duae Scyllae —(*magnus risus*). Quid ridetis ?

P¹². *Quia ebrius vidit duas Scyllas.

M. *Sed erant duae . . .

P¹². *Vidit ergo quattuor ! (*risus*).

M. *Immo vero vidit unam (*risus*). Sed de altera Scylla, et de patris crine purpureo, longa est fabula, et iam audio tintinnabulum tinniens. Valet.

Pueri. Vale tu quoque.

CICERO: AD ATTICUM¹

Magister. Iubeo vos salvere. Valuistisne usque ?

Pueri. Iubemus te quoque salvere, magister. Valuimus.

M. Gaudio me vos afficitis maximo, namque si vos valetis, ego quoque valeo.

P¹. Itane vero ?

M. Ita enimvero, ita hercle vero : fieri non potest ut sit res aliter. Nihil prohibere potest quominus valeam. At tu, Philippe ? quid agit valetudo ista ? quid gravedo, vel tussis, vel tonitrus ?

Philippus. Meliusculus fio.

M. Nihil prohibere . . .

Ph. Nihil prohibere potest quominus meliusculus fiam. Convalesco, sed eheu ! tardiuscule.

M. Melius sero quam numquam. Curavitne te medicus ?

Ph. Nempe fomentis mitigavit dolorem, mater autem me sagina confersit amplissima, lacte, caseo, melle, agnina, bovilla, porcina—

P². O di immortales ! Ideo tam rotundum est factum corpusculum istud !

M. Sed hoc agite. Nihil . . .

Pueri. Nihil prohibere potest quominus hoc agamus.

M. Ad Atticum, primi secundam. Recita tu.

P³. “ Cicero Attico sal.” Quid “ Sal ” ?

P⁴. Salutem dat, inepte.

P³. Bene mones, bene revocas in mentem immemori. “ L. Iulio Caesare, C. Marcio Figulo consulibus, filiolo me auctum scito salva Terentia.”

En tragoedus in scaena !

P⁴. At vos plaudite.

¹ Videtis hic quoque contaminationem fieri multarum epistularum, ut sit semper aliquid πρὸς τὸν Διόνυσον.

- M. Immo tamquam titulus in muro propositus, aut aliquid ex Actis Diurnis nostratibus.
- P³. “Auctus filiolo!” salse dictum.
- P⁵. *Parvum Ciceronis incrementum!
- M. Significant quoque amorem haec deminutiva, scilicet “caro filio”. Sed quomodo auctus est?
- P⁶. Gens Tullia aucta est, quasi appendix additur familiae.
- P³. (viii. 3). “Tulliola, deliciolae nostrae, tuum munusculum flagitat et me ut sponsorem appellat; mihi autem abiurare certius est quam dependere.” En iterum deminutiva; Tullia scilicet quam amo, maxima mea voluptas. Poscit igitur munus?
- M. Poscit scilicet “munusculum”, quid hoc anglice?
- P⁷. *“Your kind gift.”
- P³. Non intellego cetera; quis est sponsor?
- M. Qui dicit “spondeo”, et si alter non dabit, debet ipse dare. Notate vos in libellis “sponsio”, et quaerite ex dictionario antiquitatum; ego cras rogabo, parati estote. Quid deinde? an spondet?
- P³. Non spondet, negat se fore sponsorem. Sed quid sibi volt “dependere”?
- M. Idem quod expendere, sumere: non ego pro te solvam pecuniam. Manet tamen unum, quod vos fefellit: “appellat”.
- P⁸. Vocat? nominat?
- M. Aliquid maius inest. Licebat enim per antiquas leges creditori, si solvendo non erat aliquis, ante fores magna voce appellare vel compellare debitorem, “Da mihi debitam pecuniam”! Deinde “appellare”, scilicet in ius vocare: “ambula in ius”! Quid nos nominamus eum qui iterumque iterumque debitum flagitat?
- P⁹. *Anglice “dun”.
- M. Perge tu.
- P¹⁰. (x. 4). “Bibliothecam tuam cave cuiquam despondeas, quamvis acrem amatorem inveneris; nam ego omnes

meas vindemiolas eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem." Estne idem hic "despondeas" ac spondere, sponsor?

M. Non, alia est translatio. Volitat enim, velut apis, de flore in florem, iocatur semper. Cupidus erat, ut vides, emendae Attici bibliothecae; et assimilat bibliothecam illam filiae Attici, quam quasi in matrimonium petit. Pater autem, qui filiam dabat, dicebatur petenti "despondere". Hinc vocabulo "amatorem" utitur.

P¹⁰. Et vindemiolae quae sunt?

M. Scisne quid sit vindemia?

P¹⁰. Ubi servi uvas colligunt.

M. Ita, quasi "vinum demunt". Post autem vindemiam, aliquantulum uvarum solebat relinqui forte hic illic, quod colligebant primi quique gratis. Fortasse rem similem vidisti, ubi pueri feminaeque relliquia colligunt spicarum in agris?

P¹⁰. Audivi equidem, sed nunc perpauxillulum relinquit machina.

M. Verum praedicas tu quidem. Sed colligere se suas vindemiolas affirmat Cicero, scilicet si quid compendi facere potest ex reditu agrorum, ut in bibliotheca emenda dependat. Perge.

P¹⁰. (x. 6). "Tulliola tibi diem dat, sponsorem appellat." Ecce iterum! sed quid valet "diem dat"?

M. Nominat diem, quo eat in ius, et res agatur apud iudices. Non igitur effugiet Atticus. Nihil prohibere...

P¹⁰. Nihil prohibere potest quominus det munusculum.

M. Post haec est longa de summis occupationibus epistula, quam rem nos nominamus "high politics." Recita, Turde.

Turdus.¹ (II. i. 9). "Favonius meam tribum tulit honestius quam suam, Lucei perdidit. Accusavit Nasicam inhoneste ac modeste tamen; dixit ita ut Rhodi videretur molis potius quam Moloni operam dedisse." Non intellego.

¹ Nomen pueri.

M. "Tulit" intellegis sane : suffragia scilicet.

T. Quidni ? sed quis erat Molo ? quid hoc de "molis" ?

M. Rhodus tum erat philosophis et rhetoricis plena, sicut Athenae, sicut nunc Cantabrigia. Iuvenes igitur operam dabant rhetoricae, et Molo erat rhetoricus. "Mola" autem quid sit non ignoras.

T. Vera praedicas. Instrumentum est quo servi frumentum molunt, saxum.

M. Sic : farinam faciunt. Quaenam igitur est sententia ?

T. Ut opinor, operam dedit servili labori, ubi debebat operam dare arti rhetoricae.

M. Itaque tempus trivit, tamquam servus frumentum terens. Qualis igitur erat orator ?

T. Servilis, malus, imperitus.

M. At *παρονομασία*, lusus verborum ? Quid Anglice ?

T. *Infandum iubes renovare dolorem !

P¹¹. *"He ground more wild oats than logic."

M. Bene tu quidem : do tibi praemium. Aut fortasse : 'he must have been grinding at the corn mill rather than at John Stuart Mill.'

P¹¹. Non ita male : reddo tibi praemium (*risus*).

M. *σὸς ὁ πυραμοῦς* : melius tu quam ego, quamvis non sit omnino eadem sententia. Perge tu.

P¹². (II. xii. 4) "Dicaearchum recte amas ; luculentus homo est, et civis haud paulo melior quam isti nostri *ἀδικαί-αρχοι*." Semper nova nomina : conturbat mentem meam.

M. Ita fit in epistulis. Sed consideremus. Dicaearchus erat historicus Graecus, de quo Atticus, ut videtur, scripserat. Ludit de nomine eius ubi addit "nostri isti *ἀδικαί-αρχοι*." De triumviris scilicet loquitur ; erant non iusti rectores, *οὐ δίκαιοι ἄρχοντες*. Quid Anglice ?

P¹². *"Injustices of the Peace."

M. Salse dictum : accipias munusculum.—Aliud quid ? Etiam. Perge.

P¹². “Litteras scripsi hora decima Cerialibus, statim ut tuas legeram, sed eas eram daturus, ut putaram, postridie, ei qui mihi primus obviam venisset. Terentia delectata est tuis litteris ; impertit tibi multam salutem, καὶ Κικέρων ὁ φιλόσοφος τὸν πολιτικὸν Τίτον ἀσπάζεταιται.

M. Numquid in prima sententia notandum ? Dixi saepius antea.

P¹². Liquet sane : epistolari imperfecto utitur.

M. Itaque dic alio modo.

P¹². “Dabo, ut puto, cras ei qui mihi primus obviam venerit.”

M. “Dabo ? ” Cui dabit ?

P¹². Nuntio scilicet. Sed quare nunc graece scribit ?

M. Saepissime ad Atticum scribit graece ; non erat graecus homo Atticus, sed habebat nomen graecum ; itaque erat iocus perennis inter eos, ut colloquerentur graece. Intelligisne autem quae sit summa huius sententiae ? Subest enim aliquid.

P¹². Non intellego.

M. Eratne πολιτικὸς Titus Atticus ?

P¹². Non, erat faenerator, erat negotiator, erat fautor litterarum, ac potius emptor librorum.

M. Φιλόσοφος igitur, si vis blandiri.

P¹². Et Cicero, qui re vera erat πολιτικός, se vocat φιλόσοφον.

M. Sic vicibus versis partes inter se mutuuntur.

P¹². Erat autem philosophus quoque Cicero.

M. Valet.

Pueri. Vale tu quoque.

HORACE: ODES III, iv

M. Salvete.

P. Salve tu quoque.

M. Sed quid hoc est rei? Quo comam tu unxisti?

P¹. Id est unguentum quod nominant barbari "Persean Pomade."

Avis.¹ *Heu heu! Persicum odi pueri pomatum!

M. Et ego. Satis est hominibus oleum humanum, mea quidem sententia. Nihil humani a me alienum puto, sed ne sutor ultra crepidam.

Avis. Salve, fons proverbiorum!

M. Ita: sicut sol ipse, lumen meum spargo et super iustos et super iniustos; ideo tu quoque partem habes.

Avis. Hercle vero, iure iusto.

M. Acu rem tetigisti. Sed tempus erat versibus, sodales: repetamus Horatium nostrum, Carminum librum tertium, carmen quartum. Recita.

P². "Descende caelo et dic age tibia
regina longum Calliope melos,
seu voce nunc mavis acuta
seu fidibus citharave Phoebo."

M. Metrumne cognovisti?

P². Plusve minusve.

M. Versuum mensuram scribamus in tabula. [*Ita facit.*]
Quomodo auribus sonat tuis?

P². Habet in se aliquid magnifici. Numquid est tale apud nostrates?

M. Imitati sunt non nulli, sed vix feliciter. Tenison inter alios, Champion credo, ipse quoque ego, si licet magnis componere parva.

P². Dic precor.

M. "How grand in autumn warm in an overcoat
To sail the surges round to the Isle o' Wight,
September, October, November,
Faint as a dream on a drowsy morning!"

¹ Nomen pueri.

P². Non male sonat, sed quid significat ?

M. Nimum petis a tirone ; sed quantitas syllabarum est recta, itaque potest esse vobis subsidio qui veri estis poetae. Imitaberis tu quoque, sed Latine, postea. Nunc ad rem. Numquid rogandum ?

P³. Quis est Calliope ?

P⁴. Musa, credo.

M. Una hercle vero ex novem Musis, scilicet Musa epici carminis : ideo addit " longum melos." Tibia autem quid est ?

P⁵. Longa canna foraminibus plena.

M. Cithara ?

P⁵. Quasi lyra. Sed fidibus ?

P⁵. Obsecro fidem deorum : an hoc est ?

P². Funge, barde, vervex ! Nonne scis multum interesse inter fidem et fides ? Nam fides quoque sunt fere idem quod lyra.

M. Perge . . .

P². " Me fabulosae Volture in Apulo
nutricis extra limen Apuliae
ludo fatigatumque somno
fronde nova puerum palumbes
texere, mirum quod foret omnibus,
quicumque celsae nidum Acherontiae
saltusque Bantinos et arvum
pingue colunt humilis Forenti,
ut tuto ab atris corpore viperis
dormirem et ursis, ut premerer sacra
lauroque collataque myrto
non sine dis animosus infans."

P⁵. *Optimum hoc.

P⁵. Quam bene rem acu tetigit ! Incipit a " me," finis est " infans."

M. Sed de singulis. Primum quid sibi volt " fabulosae ? "

P⁵. Apulia est plena fabularum, ut mihi videtur.

P². Palumbes, precor ?

P⁵. Columbae, rauco susurro, ut ait aliquis.

M. Quis tandem ?

P⁵. *Numeros memini, si verba tenerem.

M. Mitte hoc dumtaxat. Quaenam est loci syntaxis ?

P⁷. Me fatigatum palumbes texere, quod mirum foret, ut tutus dormirem infans.

P⁹. Sed quid dicet de nutrice ?

M. Quis erat nutrix ?

P⁹. Apulia, ut videtur, sed Apulia est terra.

M. Licet ita dicere per translationem : sed videamus quid habeant codices.

P⁹. Heu ! limina Pulliae ! Vel etiam Polliae ! Ergo Pollia erat nutrix ? Salve, Pollia !

P¹⁰. Sed qui sunt " vulg. Acr. Porph. " ?

M. " Vulgo " significat ita legi in libris impressis, et deterioribus codicibus. Acron (vel potius " pseudo-Acron ! ") et Porphyryon erant interpretes, sed ut videtis, ne unus quidem bonus codex habet limen Apuliae. Nonne mirum ? Est aliud quoque. Nonne auditis quantitatem ?

P¹⁰. Audio : Āpŭlo et Āpŭliae !

M. Et eadem simul fere dicta. Vix credo potuisse hoc scribere Horatium. Et si ipse dicit Polliam fuisse nutricem, quis negabit ?

P¹⁰. Itaque Horatius infans erat apud nutricem suam Vulture in Apulo, et nequam puer erravit per silvas, et postea quaerens nutrix eum invenit, tutum, foliis tectum ! Bonam fabulam !

M. Per me ita sit. Nunc dicamus breviter eam fabulam.

P⁷. Sed quare erat fabulosa nutrix, si erat humana nutrix ?

P¹¹. Fortasse fabulas dicebat !

M. Sic ipse Porphyryon ! " Fabulosam nutricem appellavit quod hae fere alumnis suis narrare fabulas solent. " Sed palumbes scilicet fabulosae, quia multae erant fabulae de eis dictae. Compendium, precor.

P. Puer eram in Apulo Vulture, et erravi, deinde ludo fatigatus obdormivi; palumbes me foliis texerunt, et vicini mirabantur quonam modo tutus dormirem,—sed quid cetera?

M. Animosus is est qui animos habet, fortis est; addit hoc deis volentibus fieri. Nam sine dis quomodo potest fieri fortis infans? Perge.

P⁴. “Vestris amicum fontibus et choris
me Philippos versa acies retro——”

P⁵. Non, non!

P⁴. *Nonne recte dixi?

P⁵. *An nihil interest inter non et non non?

P⁴. *Non! (*risus*).

“Non me Philippis versa acies retro,
devota non exstinxit arbos,
nec Sicula Palinurus unda.”

P⁶. Quid factum est Philippis?

P⁶. Augustus vicit Brutum et Cassium.

P⁷. Nondum Augustus erat sed Octavianus.

P⁶. Non memini quo anno.

P⁷. Ante Christum natum quadragesimo altero.

P⁶. Quid ad Horatium?

P⁷. Nempe in acie erat Horatius, et fugit! (*risus*).

M. Quaere locum Horatianum: quis meminit?

P¹⁰. Ego! (*invenit carmen septimum libri secundi*) “Tecum Philippos et celerem fugam sensi, relicta non bene parmula!”

P¹¹. Sicut Alcaeus et alii. Meliores videntur esse poetae cursu quam versu.

P¹². Versus fit extemplo si se quoque vertunt!

P¹. Et haec arbor non est nobis ignota: videte tertium decimum illius libri:

“Ille et nefasto te posuit die,
quicumque primum, et sacrilega manu
produxit, arbos, in nepotum
perniciem opprobriumque pagi,”
quia in caput domini cecidit!

P⁵. Quid de Sicula unda ?

M. Ut videtur, in eo erat ut mari periret Horatius, sed cetera nescimus.

P⁵. At Palinurus quis ?

M. Gubernator erat Aeneae, et in mare cecidit. Quaere apud Vergilium, Aeneidis quarti octingentesimum tricesimum tertium: recita (*recitat ex libro usque ad sexagesimum primum*).

M. Nunc compendium loci.

P⁵. Vos, Musae, servastis me a periculis belli, arboris, maris.

M. Perge.

P⁴. " Utcumque mecum vos eritis, libens
 insanientem navita Bosporum
 tentabo et urentes arenas
 litoris Assyrii viator ;
 visam Britannos hospitibus feros
 et laetum equino sanguine Concanum,
 visam pharetratos Gelonos
 et Scythicum inviolatus amnem."

P³. O di immortales ! ergo timet nos Romanus !

M. Minime vero : non hostibus feros, sed hospitibus. Credebantur esse crudeles Druidorum caussa, qui sacrificia faciebant horribilia. Eodem modo Concanorum mores et Gelonorum reprehendit. Sanguinem equinum lacte commixtum bibebant utrique. Compendium, precor.

P³. Vos infantem me servavistis, vos iuvenem, vos semper servabitis etiam inter saevos et immites homines, usque ad finem orbis terrarum.

M. Recita tu.

P³. " Vos Caesarem altum, militia simul
 fessas cohortes abdidit oppidis,
 finire quaerentem labores
 Pierio recreatis antro."

M. Intelligisne ?

P³. Post civilia bella, Augustus operam dat Musis.

- M. Ita : et sic coniungit secum Caesarem, scilicet Augustum, ope Musarum. Memento enim contra Caesarem pugnasse Horatium, et Caesarem solita sua magnanimitate Horatio ignovisse.
Sed an intelligis quid hoc de oppidis significet ?
- P³. Credo equidem. Distribuit inter oppida milites.
- M. Et distribuit militibus agros, quos aliquando agricolis dempserat. Meministi eclogae primae ?
- P³. Memini. Vergilius agro exutus est, deinde Augustus reddidit.
- M. Tale consilium hic quoque revocat in mentem Augusto Horatius ; perge tu recitare.
- P⁵. “ Vos lene consilium et datis et dato
gaudetis, almae. scimus, ut impios
Titanas immanemque turmam
fulmine sustulerit caduco,
qui terram inertem, qui mare temperat
ventosum, et urbes regnaque tristia
divosque mortalesque turbas
imperio regit unus aequo.”
- M. Compendium, precor, si non tibi molestum.
- P⁵. Iuppiter Titanas vicit, regitque terram et mare et urbes,
regit deos et homines.
- M. Et quomodo ?
- P⁵. Iusto imperio.
- M. Sic Augustus quoque hostes suos vicit, post multa pericula terraque marique, et unus regit, sed ubi addit
“ iusto imperio,” suadet ut sit iustus.
- P⁸. Quid valet “ caduco ” ?
- P⁵. Quod cadit ; vel in eo est ut cadat.
- M. Pergamus : quae sequuntur eandem fere sententiam habent, pericula et victoriam. [*recitat usque ad versum sexagesimum quartum.*]
- P⁸. Non intellego haec : dixit enim, nunc repetit, et Iuppiter ipse terretur, ut dicit.

M. Haec interprete egent, re vera. Sed si Iuppiter terretur, non terretur Pallas; ecquid interest inter Iovem et Palladem?

P³. Iuppiter rex est, Pallas autem—quid Pallas? Artifex est. Scio, habet quoque sagittas, et Gorgona.

M. Recordare quid in Iliade legeris. Qualis erat Iuppiter? qualem eum dicas, si esset homo?

P⁸. Potentissimum, validissimum, iudicem—

M. Ita hercule vero, sed si iratus erat, quid faciebat? Quid, ubi Iunoni irascebatur?